



Receitas Orçamentárias	Previsão Inicial (a)	Previsão Atualizada (b)	Receitas Realizadas (c)	Saldo d=(c-b)
<b>Receita Corrente (I)</b>	<b>11.848.244,00</b>	<b>11.848.244,00</b>	<b>12.262.819,12</b>	<b>414.575,12</b>
<b>Receita Tributária</b>	<b>305.133,00</b>	<b>305.133,00</b>	<b>302.318,77</b>	<b>-2.814,23</b>
Impostos	265.333,00	265.333,00	263.616,86	-1.716,14
Taxas	39.800,00	39.800,00	38.701,91	-1.098,09
Contribuição de melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Receita de Contribuição</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Contribuição Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição de Intervenção do Domínio	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Receita Patrimonial</b>	<b>109.006,00</b>	<b>109.006,00</b>	<b>170.332,57</b>	<b>61.326,57</b>
Receitas Imobiliárias	33.667,00	33.667,00	26.697,50	-6.969,50
Receitas de Valores Mobiliários	75.339,00	75.339,00	143.635,07	68.296,07
Receitas de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Receita Agropecuária</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Receita Industrial</b>	<b>7.500,00</b>	<b>7.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-7.500,00</b>
Receita da Indústria de Transformação	7.500,00	7.500,00	0,00	-7.500,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Receita de Serviços</b>	<b>12.184,00</b>	<b>12.184,00</b>	<b>9.720,91</b>	<b>-2.463,09</b>
<b>Transferências Correntes</b>	<b>11.385.322,00</b>	<b>11.385.322,00</b>	<b>11.760.182,42</b>	<b>374.860,42</b>
Transferências Intergovernamentais	11.350.322,00	11.350.322,00	11.760.182,42	409.860,42
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	35.000,00	35.000,00	0,00	-35.000,00
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Outras Receitas Correntes</b>	<b>29.099,00</b>	<b>29.099,00</b>	<b>20.264,45</b>	<b>-8.834,55</b>
Multa e Juros de Mora	7.100,00	7.100,00	8.024,74	924,74
Indenizações e Restituições	700,00	700,00	0,00	-700,00
Receita da Dívida Ativa	15.300,00	15.300,00	12.239,71	-3.060,29
Receitas Correntes Diversas	5.999,00	5.999,00	0,00	-5.999,00
<b>Receita de Capital (II)</b>	<b>2.738.299,00</b>	<b>2.738.299,00</b>	<b>847.392,70</b>	<b>-1.890.906,30</b>
Operação de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00
Operação de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Operação de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	201.453,00	201.453,00	122.001,00	-79.452,00
Alienação de Bens Móveis	68.000,00	68.000,00	0,00	-68.000,00
Alienação de Bens Imóveis	133.453,00	133.453,00	122.001,00	-11.452,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Transferência de Capital</b>	<b>2.536.846,00</b>	<b>2.536.846,00</b>	<b>725.391,70</b>	<b>-1.811.454,30</b>
Transferência Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência de Outras Inst. Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência de Convênios	2.536.846,00	2.536.846,00	725.391,70	-1.811.454,30
Transferência para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Outra Receitas de Capital</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores(III)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Subtotal das Receitas (VII) = (I + II + III)</b>	<b>14.586.543,00</b>	<b>14.586.543,00</b>	<b>13.110.211,82</b>	<b>-1.476.331,18</b>
<b>Operações de Crédito/Refinanciamento (V)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Operações de Crédito Internas</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Operações de Crédito Externas</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Subtotal com Refinanciamento (VI) = (IV + V)</b>	<b>14.586.543,00</b>	<b>14.586.543,00</b>	<b>13.110.211,82</b>	<b>-1.476.331,18</b>



<b>Déficit (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL (VIII) = (VI + VII)</b>	<b>14.586.543,00</b>	<b>14.586.543,00</b>	<b>13.110.211,82</b>	<b>-1.476.331,18</b>

Saldos de Exercícios anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)	0,00	0,00
Superávit Financeiro	0,00	0,00
Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	0,00

Despesas Orçamentárias	Dotação			Despesas		Saldo da Dotação (j)=(f-g)
	Inicial (e)	Atualizada (f)	Empenhada (g)	Liquidada (h)	Paga (i)	
<b>Despesas de Correntes (IX)</b>	<b>10.572.529,34</b>	<b>12.126.871,77</b>	<b>10.628.380,11</b>	<b>10.625.867,36</b>	<b>10.500.974,44</b>	<b>1.498.491,66</b>
Pessoal e Encargos Sociais	5.851.059,56	6.237.030,47	5.557.159,08	5.557.159,08	5.487.899,92	679.871,39
Juros e Encargos Dívida	29.431,56	29.431,56	14.833,98	14.833,98	14.833,98	14.597,58
Outras Despesas Correntes	4.692.038,22	5.860.409,74	5.056.387,05	5.053.874,30	4.998.240,54	804.022,69
<b>Despesa de Capital (X)</b>	<b>3.954.013,66</b>	<b>2.455.873,23</b>	<b>1.695.196,37</b>	<b>1.195.302,23</b>	<b>1.195.302,23</b>	<b>760.676,86</b>
Investimentos	3.701.717,66	2.260.812,90	1.522.541,71	1.022.647,57	1.022.647,57	738.271,19
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	252.296,00	195.060,33	172.654,66	172.654,66	172.654,66	22.405,67
<b>Reserva de Contingência (XI)/ RPPS (XII)</b>	<b>60.000,00</b>	<b>3.798,00</b>				
Subtotal das Despesas (XIII) = (IX + X + XI + XII)	14.586.543,00	14.586.543,00	12.323.576,48	11.821.169,59	11.696.276,67	2.259.168,52
<b>Amortização da Dívida/Refinanciamento (XIV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Amortização da Dívida Interna</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Amortização da Dívida Externa</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Subtotal com Refinanciamento (XV) = (XIII + XIV)	14.586.543,00	14.586.543,00	12.323.576,48	11.821.169,59	11.696.276,67	2.259.168,52
<b>SUPERÁVIT (XVI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>786.635,34</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL (XVII) = (XV + XVI)</b>	<b>14.586.543,00</b>	<b>14.586.543,00</b>	<b>13.110.211,82</b>	<b>11.821.169,59</b>	<b>11.696.276,67</b>	<b>2.259.168,52</b>

Anexo 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

Restos a Pagar não processados	Inscritos		Liquidados (c)	Pagos (d)	Cancelados (e)	Saldo (f)
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de dezembro do exercício anterior (b)				
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>51.810,69</b>	<b>60.836,23</b>	<b>60.836,15</b>	<b>59.007,99</b>	<b>51.810,77</b>	<b>1.828,16</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	51.810,69	60.836,23	60.836,15	59.007,99	51.810,77	1.828,16
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>56.077,31</b>	<b>897,30</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>56.974,61</b>	<b>0,00</b>
INVESTIMENTOS	56.077,31	897,30	0,00	0,00	56.974,61	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total</b>	<b>107.888,00</b>	<b>61.733,53</b>	<b>60.836,15</b>	<b>59.007,99</b>	<b>108.785,38</b>	<b>1.828,16</b>

Anexo 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS e NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

Restos a Pagar processados e não processados liquidados	Inscritos		Pagos (d)	Cancelados (e)	Saldo (f)
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior (b)			
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>43.077,44</b>	<b>678.018,96</b>	<b>652.036,41</b>	<b>62.526,71</b>	<b>6.533,28</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	4.284,27	417.508,75	410.942,47	4.384,15	6.466,40
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	38.793,17	260.510,21	241.093,94	58.142,56	66,88
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>22.193,75</b>	<b>409,00</b>	<b>409,00</b>	<b>22.193,75</b>	<b>0,00</b>
INVESTIMENTOS	22.193,75	409,00	409,00	22.193,75	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total</b>	<b>65.271,19</b>	<b>678.427,96</b>	<b>652.445,41</b>	<b>84.720,46</b>	<b>6.533,28</b>



---

LUCIO CARLOS SILVA RODRIGUES  
Contador  
CPF 027.830.876-77 - CRC MG 79122/0

---

VAGNER FONSECA COSTA  
Prefeito Municipal  
CPF 983.207.006-63

---